
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizio Affari Sociali 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 150 del 21/10/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 21/10/2020    al n. 690 

 

 
 

 

OGGETTO:   SPESA SOCIALE : TRASFERIMENTI ALL'UNIONE DEI COMUNI DELLE 

TERRE DEL SOLE - ECAD AMBITO DISTRETTUALE 22 TORDINO 

VOMANO -  LIQUIDAZIONE SALDO 2019. 
 

IL FUNZIONARIO DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

RICHIAMATE:  

• la legge regionale n. 22/03/1998 recante norme per la programmazione e l'organizzazione 

dei servizi di assistenza sociale; 

• la deliberazione di  Consiglio  Regionale  09/08/2016 n.   70/4  "  Definizione degli ambiti 

Distrettuali Sociali  " pubblicata  sul BURA Speciale n. 114 del 09/09/2016; 

• la deliberazione di Consiglio Regionale 09.08.2016 n. 70/4 " Piano Sociale    Regionale    

2016/2018"    pubblicata    sul    BURA   Speciale    n. 114    del 09/09/2016; 

DATO ATTO CHE 

• la normativa regionale sopra richiamata ha innanzitutto definito un nuovo assetto 

istituzionale ed organizzativo regionale dei servizi sociali e socio sanitari, con la nascita degli 

Ambiti Distrettuali sociali ( 23) che sostituiscono i precedenti 35 ambiti territoriali sociali; 

•  per effetto della nuova zonizzazione il comune di Mosciano Sant’Angelo, è ricompreso 

nell'ambito Distrettuale n.22 -"Tordino Vomano", unitamente ai comuni di Bellante, Giulianova, 

Morro D'Oro, Notaresco e Roseto degli Abruzzi; 

• l'Ambito distrettuale sociale è il nuovo riferimento territoriale per l'attuazione da parte dei 

comuni, delle politiche sociali a livello territoriale, ivi comprese le scelte relative all'individuazione 

degli assetti più funzionali alla gestione, alla spesa e ai rapporti con i cittadini. La funzione di 

indirizzo politico amministrativo, riferita all'attività di programmazione, progettazione e 

realizzazione del sistema locale dei servizi sociali, si concretizza, innanzitutto, nel processo di 

costituzione dell'Ambito distrettuale; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 20/01/2017 con oggetto” Unione 

dei comuni "TERRE DEL SOLE" - Approvazione statuto ed atto costitutivo ( terzo esame ai sensi 

dell’art. 6, comma 4, del TUEL) con cui la massima assise civica del Comune di Mosciano 

Sant’Angelo, in esecuzione di decisione unanime della conferenza dei sindaci dell’Ambito 

distrettuale 22 Tordino Vomano disponeva: 

1. Di istituire l'Unione dei Comuni denominata "Unione dei Comuni delle Terre del Sole" 

…………..; 

2. Di approvare per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’art. 32 del d.lvo 

267/2000, in terza seduta ai sensi combinato disposto di cui agli articoli del TUEL 32, 2^ e 5^ 

comma, 6, 4^comma, lo Statuto e lo schema dell'atto costitutivo dell’Unione Comuni delle Terre 



Pag. 2 

del Sole che si allegano alla presente a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato ”A” e 

Allegato “B”); 

3. Di riconoscere la costituenda Unione quale ECAD (Ente Capofila Ambito Distrettuale) ai 

sensi della D.C.R. Abruzzo 9 agosto 2016, n. 70/3; 

4. Omissis…………… 

5. Di dare atto che lo Statuto verrà affisso all’Albo Pretorio per 30 giorni consecutivi ai sensi e 

per gli effetti di cui al combinato disposto dell’articolo 32, comma 8 e articolo 6, comma 5, del 

d.lvo 267/2000 ed entra in vigore decorsi trenta giorni dalla sua affissione all’albo pretorio; 

6. Di dare atto che la costituzione dei Comuni dell'Unione decorrerà dalla data di sottoscrizione 

dell'Atto costitutivo da parte dei rispettivi Sindaci, nelle more della pubblicazione dello Statuto;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di consiglio comunale n.  34 del 28/07/2017 con  oggetto: "Unione 

dei comuni "Le Terre del sole": modifica deliberazione di consiglio comunale n. 2 del 20 gennaio 

2017; approvazione modifiche allo statuto e all'atto costitutivo con cui si stabiliva di: 

1. Di riapprovare con le modifiche descritte in premessa,  ed ai sensi dell’art. 32,  2^ e 5^ 

comma,  e dell’art. 6, 4^comma, del d.lvo 267/2000, lo Statuto e lo schema dell'atto costitutivo 

dell’Unione Comuni delle Terre del Sole che si allegano alla presente a formarne parte integrante e 

sostanziale (Allegato ”B” e Allegato “C”); 

2. Di confermare la costituenda Unione quale ECAD (Ente Capofila Ambito Distrettuale) ai 

sensi della D.C.R. Abruzzo 9 agosto 2016, n. 70/3; 

3. Di dare atto che lo Statuto verrà affisso all’Albo Pretorio per 30 giorni consecutivi ai sensi e 

per gli effetti di cui al combinato disposto dell’articolo 32, comma 8 e articolo 6, comma 5, del 

d.lvo 267/2000 ed entra in vigore decorsi trenta giorni dalla sua affissione all’albo pretorio; 

4. Di confermare che  la costituzione dei Comuni dell'Unione decorrerà dalla data di 

sottoscrizione dell'Atto costitutivo da parte dei rispettivi Sindaci, nelle more della pubblicazione 

dello Statuto;  

5. Di dare atto che il Comune di Giulianova, quale Comune di maggiore dimensione 

demografica provvederà alla pubblicazione dello Statuto sul B.U.R.A.. 

 

RICHIAMATA  la deliberazione di consiglio comunale n. 34 dell’11/09/2017 con oggetto 

“Approvazione della convenzione per il conferimento all’Unione dei comuni “Le terre del sole” 

della funzione fondamentale di progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed 

erogazione delle relative prestazioni ai cittadini. 

 

DATO ATTO che : 

• lo Statuto dell’Unione è stato pubblicato  sul BURA N. 47 DEL 29/11/2017; 

• l’atto costitutivo dell’unione sottoscritto in data 24/08/2017,  giusta scrittura privata 

autenticata repertorio 6578 a rogito del Segretario Generale di Giulianova; 

• che in data  27-12-2017 è stata sottoscritta dai sindaci aderenti all’Unione dei Comuni ( 

Bellante, Giulianova, Morro D’oro e Mosciano Sant’Angelo la convenzione di trasferimento della 

funzione sociale dai Comuni all’Unione delle Terre del sole;  

RICHIAMATO l’articolo 4 della convenzione per il conferimento all’Unione dei comuni “Le terre 

del sole” della funzione fondamentale sociale che recita:  

Art. 4 RAPPORTI FINANZIARI TRA I COMUNI E L’UNIONE 

1. I proventi delle attività di cui alla presente convenzione accertati al bilancio dell’Unione 

sono gestiti secondo le modalità definite dalla Giunta dell’Unione, nel rispetto del principio della 

territorialità nei casi in cui è obbligatorio per legge. 

2. I trasferimenti statali, regionali, provinciali destinati all’esercizio delle funzioni e allo 

svolgimento delle attività inerenti le materie oggetto della presente convenzione, destinati ai 

Comuni conferenti, spettano all’Unione qualora essi si riferiscano a progetti, interventi ed 

investimenti che dovrà sostenere l’Unione, anche se originati precedentemente dai Comuni 



Pag. 3 

conferenti. L’Unione utilizza tali trasferimenti nel rispetto dei vincoli di destinazione stabiliti dalle 

rispettive normative di riferimento. 

3. Le spese relative all’esercizio delle funzioni e dei servizi conferiti con la presente 

convenzione sono a carico dei Comuni. Le spese sono rappresentate dai costi diretti e indiretti 

sostenuti per il funzionamento del servizio stesso nonché da quelle necessarie per la gestione degli 

specifici progetti concordati tra gli enti. 

4. Il riparto della spesa a carico dei Comuni avviene in relazione agli abitanti al 31 dicembre 

dell’anno precedente. Sono fatte salve particolari spese, progetti e iniziative le cui modalità di 

riparto sono definite di volta in volta dalla Giunta dell’Unione, sentiti i comuni interessati. Si 

applica in relazione agli investimenti quanto previsto dall’art. 6 della presente convenzione. 

5. Gli organi dell’Unione possono intervenire finanziariamente, mediante fondi propri, 

all’abbattimento dei costi complessivi e quindi delle rispettive quote dei Comuni oppure accollarsi 

l’intero onere, con particolare riferimento al primo triennio di vigenza della convenzione, in modo 

tale da rendere graduale l’impatto del passaggio ai criteri di riparto. 

6. La gestione finanziaria del servizio avviene sulla base di un bilancio preventivo annuale ed 

un rendiconto di gestione approvato dalla giunta dell’Unione. Tale approvazione costituisce 

presupposto per l’iscrizione delle relative poste nel Bilancio generale dell’Unione anche in termini 

di autorizzazione alla spesa. 

7. L’Unione si impegna a trasmettere ad ogni ente associato: 

• l’ipotesi di bilancio preventivo annuale nel termine di due mesi prima della scadenza del 

termine ordinario, fissato dalla legge, di approvazione del bilancio di previsione, al fine di 

consentire ai Comuni i dovuti stanziamenti in sede di bilancio di previsione; 

• il rendiconto di gestione nel termine di due mesi prima della scadenza del termine ordinario 

fissato per legge di approvazione del rendiconto. 

• Il bilancio del servizio è su base annua alla stregua dei bilanci degli Enti Locali. Il bilancio 

annuale di previsione del servizio viene esaminato entro un mese dalla consegna dalle singole 

giunte comunali, le quali assumono l’impegno di iscrivere pro quota nei rispettivi bilanci comunali 

le stesse somme di riferimento. In caso negativo la Giunta dell’Unione avvia una procedura di 

verifica politico – amministrativa per definire le eventuali azioni a tutela degli equilibri finanziari. 

8 Ogni qual volta gli organi dell’Unione rilevino la necessità di apportare variazioni al 

bilancio di previsione del servizio aventi ripercussioni ulteriori sui bilanci dei singoli comuni, ne 

danno comunicazione ai Comuni interessati i quali  apportano le necessarie modifiche ai rispettivi 

bilanci. In caso di mancato reperimento delle risorse la Giunta dell’Unione avvia una procedura di 

verifica politico – amministrativa. L’informazione in merito alle variazioni si considera avvenuta 

mediante la trasmissione del bilancio assestato. 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 18 del 09/02/2018 con  oggetto " Funzione 

sociale: bilancio di servizio triennio 2018/2020. Quantificazioni dei trasferimenti all'unione dei 

comuni delle terre del sole e quantificazione della capacità assunzionale a tempo determinato 

ceduta.”,  con cui si programmava per l’anno 2019 la somma di € 556.367,00;  

 

RICHIAMATA la successiva Delibera di Giunta Comunale nr 124 del 04.10.2019 avente ad 

oggetto “ Funzione Sociale – Bilancio di Servizio Triennio 2019-2021 “quantificazione dei 

trasferimenti all’Unione dei Comuni “Le Terre del Sole” rideterminazione della somma per i 

servizi sociali per l’anno 2019 in € 567.143,60 ; 

 

Visti i seguenti atti dirigenziali: 

 determinazione REGISTRO GENERALE n° 377 del 15/05/2019 impegno dell'intera somma 

da bilancio per  trasferimenti all'Unione dei Comuni "Le Terre del Sole" per i servizi sociali 



Pag. 4 

per l'anno 2019  per complessivi  € 556.367,00 e a liquidazione    primo trimestre 2019 per € 

139.091,75  ;  

 determinazione REGISTRO GENERALE n°534 dell’11/07/2019   liquidazione del secondo 

trimestre della spesa  2019 per  € 139.091,75  ;  

 determinazione REGISTRO GENERALE n. 1023 del 27.12.2019 liquidazione del terzo 

trimestre della spesa dell’anno 2019 per € 141.785,90 quale importo trimestre ricalcolato in 

base alla somma di € 567,143.60  ; 

 

CONSIDERATO che  l’Unione dei Comuni “ Le Terre del Sole” ha rimesso  a mezzo mail PEC 

prot. N. 11672 del 07.07.2020 la  rendicontazione della spesa dei servizi sociali riferiti all’annualità 

2019; 

  

RILEVATO che  dal rendiconto dal quale si evince che la somma rimanente a saldo della spesa dei 

servizi sociali per l’anno 2019 è di € 9.516,40  

 

RITENUTO  di dover provvedere alla liquidazione del saldo finale come da risultanze del suddetto 

rendiconto depositato agli atti del segretariato sociale; 

 

ACCERTATO l’impegno di sul capitolo 6983 RP 2019  "Trasferimenti Unione dei comuni Le Terre 

Del Sole"; 

 

VISTI:   

 l’art. 107 del D. Lgs 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

Responsabili di Servizio;   

 il Regolamento vigente sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

  il Regolamento di contabilità;  

 lo Statuto Comunale; 

VISTO il Decreto Sindacale n.7/2020 prot.n.14377 del 10.08.2020 di nomina del Segretario 

Generale a Responsabile dell’Area Amministrativa;  

VERIFICATI: 

1) la regolarità dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

2) l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

3) la conformità, a leggi e statuto; 

VERIFICATA, altresì: 

• la competenza a provvedere in ragione del provvedimento sindacale di nomina a 

responsabile di area; 

• l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

- del Piano Triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2020/2022 approvato con 

deliberazione giuntale n.8 del 31/01/2020;  

-del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, approvato 

con Delibera di G.C. n.06 del 28.01.2014 e del nuovo codice di condotta di cui all’ art. 59 del 

CCNL funzioni locali 21 maggio 2018;  

 



Pag. 5 

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai 

sensi dell'articolo 3, comma 1, del vigente regolamento provinciale del regolamento per la 

disciplina dei controlli interni; 

 

D E T E R M I N A 

di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1- di  LIQUIDARE altresì  la somma complessiva di  € 9.516,40 a saldo della spesa dei servizi 
sociali per l’anno 2019 riferite al rendiconto depositato agli atti del segretariato sociale , la cui 
somma  risulta impegnata al capitolo 6983 RP2019. 

 

2- di AUTORIZZARE l'Ufficio   Finanziario   ad   emettere   i   relativi  mandati   di pagamento 

con accredito sul C.C.   IBAN IT 81 S 05424  04297  000000000574; 

3- di DISPORRE la pubblicazione della presente all'Albo On line del sito istituzionale di questo 

Ente; 

4-  di DARE ATTO: 

 che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 

indicati e con le regole di finanza pubblica; 

 che ai sensi dell'articolo 29 del d.lgs 50/2016 che: tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

"Amministrazione trasparente", in l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 

legislativo14 marzo 2013,  n. 33; 

 

 

 

Mosciano S.A., li 21/10/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 6 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  21/10/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  22.10.2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


